дело № 1-442/24

УИД 23RS0031-01-2024-001832-79

ПРИГОВОР

Именем Российской Федерации

10 июля 2024 года г. Краснодар 

Ленинский районный суд города Краснодара в составе: 

председательствующего судьи Гавловского В.А., 

при секретаре Погородней Т.Ф.,

с участием: государственного обвинителя ФИО5, 

потерпевшей Потерпевший №1,

защитника-адвоката ФИО7, 

представившего удостоверение №, ордер №,

подсудимой ФИО1, 

рассмотрев в открытом судебном заседании в общем порядке уголовное дело в отношении:

ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, уроженки 

<

адрес> Краснодарского края, гражданки РФ, зарегистрированной по адресу: г. Краснодар, 

<

адрес>, проживающей по адресу: Краснодарский край, 

<

адрес>, имеющей среднее образование, не замужней, не имеющей на иждивении малолетних детей, официально не трудоустроенной, не военнообязанной, не судимой,

обвиняемой в совершении преступления, предусмотренного п. «г» ч. 3 ст. 158 УК РФ, 

УСТАНОВИЛ:

ФИО1 совершила кражу, то есть тайное хищение чужого имущества, совершенную с причинением значительного ущерба гражданину, с банковского счета. 

Так, ДД.ММ.ГГГГ, точное время судом с достоверностью не установлено, но не позднее 01 часа 14 минут, ФИО1, находясь на 

<

адрес> г. Краснодара, более точное место не установлено, обнаружив на земле банковскую карту АО «Тинькофф» расчетный счет №, выданную на имя Потерпевший №1, действуя по внезапно возникшему умыслу на тайное хищение чужого имущества, определив в качестве предмета преступного посягательства денежные средства, принадлежащие Потерпевший №1, находящиеся на банковском счете АО «Тинькофф» расчетный счет №, завладела данной банковской картой.

ДД.ММ.ГГГГ в 01 час 14 минут ФИО1, реализуя свой преступный умысел, направленный на хищение денежных средств с расчетного счета №, прибыла в магазин «Хороший», расположенной по адресу: г. Краснодар, 

<

адрес>, 

<

адрес>, где, руководствуясь корыстными побуждениями, с целью личного обогащения, осознавая общественную опасность своих действий, предвидя возможность наступления общественно опасных последствий, и, желая их наступления, убедившись, что ее действия носят тайный характер и неочевидны для окружающих и собственника карты, с помощью банковской карты АО «Тинькофф», принадлежащей Потерпевший №1, бесконтактным способом произвела оплату товарно-материальных ценностей в магазине «Хороший» на сумму 425 рублей, тем самым, тайно с банковского счета №, открытой на имя Потерпевший №1 в офисе «Тинькофф» 

<

адрес>А, стр. 26, похитила принадлежащие последней денежные средства.

Продолжая реализовывать свой преступный умысел, направленный на хищение денежных средств с расчетного счета №, принадлежащего Потерпевший №1, ДД.ММ.ГГГГ, точное время судом с достоверностью не установлено, но не позднее 01 часа 19 минут, находясь в магазине «Хороший» по адресу: г. Краснодар, 

<

адрес>, 

<

адрес>, желая приобрести товарно-материальные ценности указанного магазина, ФИО1 выбрала неустановленные судом продукты, после чего, руководствуясь корыстными побуждениями, с целью личного обогащения, осознавая общественную опасность своих действий, предвидя возможность наступления общественно опасных последствий, и желая их наступления, убедившись, что ее действия носят тайный характер и неочевидны для окружающих и собственника карты, с помощью ранее похищенной банковской карты АО «Тинькофф», принадлежащей ФИО6, в 01 час 19 минут бесконтактным способом, совершив 2 транзакции, произвела оплату товаров на общую сумму 1 570 рублей 16 копеек, тем самым, тайно с банковского счета №, открытого на имя Потерпевший №1 в офисе «Тинькофф» 

<

адрес>А, стр. 

<

адрес>, похитила принадлежащие последней денежные средства на вышеуказанную сумму.

Продолжая реализовывать свой преступный умысел, направленный на хищение денежных средств с расчетного счета №, принадлежащего Потерпевший №1, ДД.ММ.ГГГГ, точное время судом с достоверностью не установлено, но не позднее 01 часа 20 минут, находясь в магазине «Хороший» по адресу: г. Краснодар, 

<

адрес>, 

<

адрес>, желая приобрести товарно-материальные ценности указанного магазина, ФИО1 выбрала неустановленные судом продукты, после чего, руководствуясь корыстными побуждениями, с целью личного обогащения, осознавая общественную опасность своих действий, предвидя возможность наступления общественно опасных последствий, и, желая их наступления, убедившись, что ее действия носят тайный характер и неочевидны для окружающих и собственника карты, с помощью ранее похищенной банковской карты АО «Тинькофф», принадлежащей ФИО6, в 01 час 20 минут бесконтактным способом, произвела оплату товаров на общую сумму 380 рублей, тем самым, тайно с банковского счета №, открытого на имя Потерпевший №1 в офисе «Тинькофф» 

<

адрес>А, стр. 26, похитила принадлежащие последней денежные средства.

Продолжая реализовывать свой преступный умысел, направленный на хищение денежных средств с расчетного счета №, принадлежащего Потерпевший №1, ДД.ММ.ГГГГ, точное время судом с достоверностью не установлено, но не позднее 01 часа 25 минут, находясь в магазине «Хороший» по адресу: г. Краснодар, 

<

адрес>, 

<

адрес>, желая приобрести товарно-материальные ценности указанного магазина, ФИО1 выбрала неустановленные судом продукты, после чего, руководствуясь корыстными побуждениями, с целью личного обогащения, осознавая общественную опасность своих действий, предвидя возможность наступления общественно опасных последствий, и, желая их наступления, убедившись, что ее действия носят тайный характер и неочевидны для окружающих и собственника карты, с помощью ранее похищенной банковской карты АО «Тинькофф», принадлежащей ФИО6, в 01 час 25 минут, бесконтактным способом, произвела оплату товаров на общую сумму 1 619 рублей 51 копейка, тем самым, тайно с банковского счета №, открытого на имя Потерпевший №1 в офисе «Тинькофф» 

<

адрес>А, стр. 

<

адрес>, похитила принадлежащие последней денежные средства.

Продолжая реализовывать свой преступный умысел, направленный на хищение денежных средств с расчетного счета №, принадлежащего Потерпевший №1, ДД.ММ.ГГГГ, точное время судом с достоверностью не установлено, но не позднее 01 часа 26 минут, находясь в магазине «Хороший» по адресу: г. Краснодар, 

<

адрес>, 

<

адрес>, желая приобрести товарно-материальные ценности указанного магазина, ФИО1 выбрала неустановленные судом продукты, после чего, руководствуясь корыстными побуждениями, с целью личного обогащения, осознавая общественную опасность своих действий, предвидя возможность наступления общественно опасных последствий, и, желая их наступления, убедившись, что ее действия носят тайный характер и неочевидны для окружающих и собственника карты, с помощью ранее похищенной банковской карты АО «Тинькофф», принадлежащей ФИО6 в 01 час 26 минут бесконтактным способом, произвела оплату товаров на общую сумму 700 рублей, тем самым, тайно с банковского счета №, открытого на имя Потерпевший №1 в офисе «Тинькофф» 

<

адрес>А, стр. 

<

адрес>, похитила принадлежащие последней денежные средства.

Продолжая реализовывать свой преступный умысел, направленный на хищение денежных средств с расчетного счета №, принадлежащего Потерпевший №1, ДД.ММ.ГГГГ, точное время судом с достоверностью не установлено, но не позднее 01 часа 33 минут, находясь в магазине «Хороший» по адресу: г. Краснодар, 

<

адрес>, 

<

адрес>, желая приобрести товарно-материальные ценности указанного магазина, ФИО1 выбрала неустановленные судом продукты, после чего, руководствуясь корыстными побуждениями, с целью личного обогащения, осознавая общественную опасность своих действий, предвидя возможность наступления общественно опасных последствий, и, желая их наступления, убедившись, что ее действия носят тайный характер и неочевидны для окружающих и собственника карты, с помощью ранее похищенной банковской карты АО «Тинькофф», принадлежащей ФИО6, в 01 час 33 минуты бесконтактным способом произвела оплату товаров на сумму 1 834 рубля 70 копеек, тем самым, тайно, с банковского счета №, открытого на имя Потерпевший №1 в офисе «Тинькофф» 

<

адрес>А, стр. 

<

адрес>, похитила принадлежащие последней денежные средства. 

Продолжая реализовывать свой преступный умысел, направленный на хищение денежных средств с расчетного счета №, принадлежащего Потерпевший №1, ДД.ММ.ГГГГ, точное время судом с достоверностью не установлено, но не позднее 01 часа 39 минут, находясь в магазине «Хороший» по адресу: г. Краснодар, 

<

адрес>, 

<

адрес>, желая приобрести товарно-материальные ценности указанного магазина, ФИО1 выбрала неустановленные судом продукты, после чего, руководствуясь корыстными побуждениями, с целью личного обогащения, осознавая общественную опасность своих действий, предвидя возможность наступления общественно опасных последствий, и, желая их наступления, убедившись, что ее действия носят тайный характер и неочевидны для окружающих и собственника карты, с помощью ранее похищенной банковской карты АО «Тинькофф», принадлежащей ФИО6, в 01 час 39 минут бесконтактным способом, произвела оплату товаров на общую сумму 320 рублей, тем самым, тайно с банковского счета №, открытого на имя Потерпевший №1 в офисе «Тинькофф» 

<

адрес>А, стр. 

<

адрес>, похитила принадлежащие последней денежные средства. 

Продолжая реализовывать свой преступный умысел, направленный на хищение денежных средств с расчетного счета №, принадлежащего Потерпевший №1, ДД.ММ.ГГГГ, точное время судом с достоверностью не установлено, но не позднее 01 часа 40 минут, находясь в магазине «Хороший» по адресу: г. Краснодар, 

<

адрес>, 

<

адрес>, желая приобрести товарно-материальные ценности указанного магазина, ФИО1 выбрала неустановленные судом продукты, после чего, руководствуясь корыстными побуждениями, с целью личного обогащения, осознавая общественную опасность своих действий, предвидя возможность наступления общественно опасных последствий, и, желая их наступления, убедившись, что ее действия носят тайный характер и неочевидны для окружающих и собственника карты, с помощью ранее похищенной банковской карты АО «Тинькофф», принадлежащей ФИО6, в 01 час 40 минут бесконтактным способом, произвела оплату товаров 2 транзакциями на общую сумму 1 376 рублей 97 копеек, тем самым, тайно с банковского счета №, открытого на имя Потерпевший №1 в офисе «Тинькофф» 

<

адрес>А, стр. 

<

адрес>, похитила принадлежащие последней денежные средства.

Продолжая реализовывать свой преступный умысел, направленный на хищение денежных средств с расчетного счета №, принадлежащего Потерпевший №1, ДД.ММ.ГГГГ, точное время судом с достоверностью не установлено, но не позднее 01 часа 47 минут, находясь в магазине «Хороший» по адресу: г. Краснодар, 

<

адрес>, 

<

адрес>, желая приобрести товарно-материальные ценности указанного магазина, ФИО1 выбрала неустановленные судом продукты, после чего, руководствуясь корыстными побуждениями с целью личного обогащения, осознавая общественную опасность своих действий, предвидя возможность наступления общественно опасных последствий, и, желая их наступления, убедившись, что ее действия носят тайный характер и неочевидны для окружающих и собственника карты, с помощью ранее похищенной банковской карты АО «Тинькофф», принадлежащей ФИО6, в 01 час 47 минут бесконтактным способом, произвела оплату товаров на сумму 599 рублей 44 копейки, тем самым, тайно с банковского счета №, открытого на имя Потерпевший №1 в офисе «Тинькофф» 

<

адрес>А, стр. 

<

адрес>, похитила принадлежащие последней денежные средства.

Таким образом, ФИО1 ДД.ММ.ГГГГ в период времени с 01 часа 14 минут по 01 час 47 минут, из корыстных побуждений, с банковского счета №, открытого на имя Потерпевший №1 в офисе «Тинькофф» 

<

адрес>А, стр. 26, похитила принадлежащие Потерпевший №1 денежные средства на общую сумму 9 700 рублей 37 копеек, после чего скрылась с места совершения преступления, причинив своими действиями Потерпевший №1 ущерб на вышеуказанную сумму.

Подсудимая ФИО1 свою вину в инкриминируемом ей преступлении признала в полном объеме, в содеянном раскаялась, давать показания отказалась, воспользовавшись ст. 51 Конституции РФ. 

Помимо полного признания ФИО1 своей вины - её вина в совершении кражи имущества, принадлежащего Потерпевший №1, подтверждается совокупностью доказательств, исследованных в судебном заседании, в частности: 

-показаниями, оглашенными с согласия всех участников процесса в порядке ст. 276 УПК РФ, подсудимой ФИО1, данными ею в ходе предварительного следствия, согласно которым ДД.ММ.ГГГГ примерно в 01 час 00 минут, она, находясь одна на алее Платанового Бульвара г. Краснодара, распивала алкогольные напитки. После она пошла в магазин «Хороший», расположенный по адресу: г. Краснодар, 

<

адрес>, 

<

адрес>. По пути следования в вышеуказанный магазин, на земле она обнаружила пластиковую банковскую карту «Тинькофф», оглянувшись по сторонам, убедившись, что собственника указанной карты рядом не находится, предполагая, что на вышеуказанной банковской карте могут находиться денежные средства и, осознавая, что указанной банковской картой она сможет производить оплаты товарно-материальных ценностей в магазинах, подняла вышеуказанную банковскую карту и положила к себе в карман надетой на нее куртки. Пояснила, что, в связи с тем, что она хотела похитить денежные средства, находящиеся на расчетном счете найденной ею карты, установить собственника указанной карты она не пыталась, так же, в полицию с сообщением об обнаружении вышеуказанной банковской карты, не обращалась. Далее, удерживая вышеуказанною банковскую карту, она продолжила путь в магазин «Хороший». Находясь в вышеуказанном магазине, она решила попробовать оплатить товарно-материальные ценности, а в случае удачной транзакции, приобрести их в том количестве сколько сможет унести. Так, ДД.ММ.ГГГГ примерно в 01 час 10 минут она прибыла в вышеуказанный магазин, после чего набрала продукты на сумму около 400 рублей, и направилась на кассу с целью проверки возможности приобретения набранной ею продукции с помощью найденной ею банковской карты. Находясь в вышеуказанном магазине возле кассы, она, приложив к терминалу найденную ею банковскую карту, произвела оплату набранной ею продукции, какие именно товары она приобретала в настоящее время вспомнить не может, так как находилась в состоянии алкогольного опьянения, тем самым, похитила денежные средства с указанной банковской карты. Далее, убедившись, что найденная ею банковская карта находится в исправном состоянии и на ней имеются денежные средства, она вернулась в торговый зал указанного магазина и набрала товары, которые желала приобрести. В последующем находясь у кассы указанного магазина, осознавая, что у найденной ею банковской карты может быть лимит ограничения оплаты, она, используя найденную ею банковскую карту «Тинькофф» совершила еще 10 транзакций, тем самым оплатила стоимость набранных ею продуктов, после чего покинула вышеуказанный магазин, удерживая выше приобретенные ею товары и указанную банковскую карту. В последующем, осознавая, что за хищение денежных средств с вышеуказанной банковской карты ее могут привлечь к уголовной ответственности, желая скрыть улики, найденную ею банковскую карту она выкинула в мусорный бак. Общую сумму списанных средств с карты назвать не может. Она осознает и понимает, что своими действиями она совершила преступление. Уточнила, что на осмотренных фрагментах видеозаписи отображена она и узнает себя как лицо, которое расплачивается за продукты, находясь около кассы в магазине «Хороший». На осмотренных фрагментах видеозаписи отображены события, имевшее место быть ДД.ММ.ГГГГ в магазине «Хороший», а именно когда она, находясь в указанном магазине, расплачивалась ранее найденной ей банковской картой «Тинькофф», в результате чего ей были похищены денежные средства, с расчетного счета указанной банковской карты (л.д. 72-75, 103-104);

-показаниями, данными в ходе судебного заседания потерпевшей Потерпевший №1, согласно которым у неё была банковская карта в банке «Тинькофф», которую она открыла дистанционно в 2020 

<

адрес> 2024 г. она потеряла карту возле магазина. В полиции выяснилось, что с карты похитили денежные средства в сумме 9 800 рублей, что для нее является значительным ущербом. Сейчас карта заблокирована. В настоящий момент причиненный ей ущерб возмещен в полном объеме, претензий к подсудимой не имеет.

В связи с противоречиями, в судебном заседании в порядке ст. 281 УПК РФ были оглашены в части показания потерпевшей Потерпевший №1, данные ею в ходе предварительного следствия, согласно которым у нее в пользовании находится банковская карта № АО «Тинькофф» расчетный счет №, открытая на ее имя в офисе «Тинькофф» 

<

адрес>А, стр. 26. Вышеуказанную банковскую карту она получала виртуально, посредством курьерской доставки по адресу ее места жительства. ДД.ММ.ГГГГ примерно в 22 часа 10 минут она находилась в продуктовом магазине «Хороший», расположенном по адресу: г. Краснодар, 

<

адрес>, 

<

адрес>, где она покупала товарно-материальные ценности, после чего расплатилась вышеуказанной банковской картой АО «Тинькофф» и вышла из магазина. После оплаты, данную карту она положила в правый передний карман куртки, надетой на ней и направилась по адресу ее места жительства. Примерно в 09 часов 00 минут ДД.ММ.ГГГГ, она находясь по адресу ее места жительства, посредством мобильного телефона зашла в приложение «АО «Тинькофф» и обнаружила списание денежных средств в размере 9 700 рублей 37 копеек. Так как более никаких покупок с помощью вышеуказанной карты она не совершала, она стала просматривать историю операций и обнаружила, что в период времени с 01 часа 14 минут по 01 час 47 минут ДД.ММ.ГГГГ произошло 12 транзакций по списанию денежных средств на вышеуказанную сумму. Списание принадлежащих ей денежных средств происходило в продуктовом магазине «Хороший», расположенном по адресу: 

<

...> 

<

адрес>, где крайний раз она совершала покупки. Таким образом, предполагает, что данная карта могла быть ею утеряна и кто-то нашел ее и похитил принадлежащие ей денежные средства. В настоящее время карту она заблокировала, в связи с чем предоставить выписку о списании денежных средств не представляется возможным. Утерянная карта не представляет для нее материальной ценности. Таким образом, ей причинен ущерб на сумму 9700 рублей 37 копеек, который является для нее значительным (л.д. 28-32).

По поводу оглашенных показаний потерпевшая Потерпевший №1 пояснила, что данные показания соответствуют действительности;

-протоколом принятия устного заявления о преступлении от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которого Потерпевший №1 просит привлечь к уголовной ответственности неустановленное лицо, которое в период с 01 часа 14 минут по 01 час 47 минут ДД.ММ.ГГГГ похитило денежные средства с принадлежащей ей банковской карты АО «Тинькофф» расчетный счет № в общей сумме 9 700 рублей 37 копеек, чем причинило значительным материальный ущерб (л.д. 17);

-протоколом осмотра места происшествия от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которого в магазине «Хороший», расположенном по адресу: г. Краснодар, 

<

адрес>, изъят оптический CD-RW диск, на котором имеются фрагменты видеозаписи, отражающие факт списания денежных средств с утерянной карты «Тинькофф» (л.д. 12-15);

-протоколом осмотра документов от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому осмотрен лист бумаги формата А4, выполненный машинопечатным текстом, из которого следует, копия справки об операциях банка АО «Тинькофф» на 1 листе. В ходе осмотра вышеуказанной справки было установлено, что с банковской карты №**№, номер лицевого счета 40№, открытой на имя Потерпевший №1 были совершены списания транзакциями в виде оплаты в «UNIVERSAM KHOROSHIJ», а именно: ДД.ММ.ГГГГ 01 час 14 минут оплата на сумму 425 рублей, ДД.ММ.ГГГГ 01 час 19 минут оплата на сумму 1250 рублей 16 копеек, ДД.ММ.ГГГГ 01 час 19 минут оплата на сумму 320 рублей, ДД.ММ.ГГГГ 01 час 20 минут оплата на сумму 380 рублей, ДД.ММ.ГГГГ 01 час 25 минут оплата на сумму 1 619 рублей 51 копейка, ДД.ММ.ГГГГ 01 час 26 минут оплата на сумму 700 рублей, ДД.ММ.ГГГГ 01 час 33 минуты оплата на сумму 1834 рубля 70 копеек, ДД.ММ.ГГГГ 01 час 39 минут оплата на сумму 320 рублей, ДД.ММ.ГГГГ 01 час 40 минут оплата на сумму 466 рублей 20 копеек, ДД.ММ.ГГГГ 01 час 40 минут оплата на сумму 910 рублей 77 копеек, 01 час 47 минут оплата на сумму 599 рублей 44 копейки. Также имеется подпись руководителя управления бэк-офиса и оттиск круглой печати АО «Тинькофф Банк» (л.д. 44-45);

-протоколом осмотра предметов от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которого осмотрен конверт, на которой имеется рукописный текст, выполненный красящим веществом синего цвета со следующим содержанием: «CD-RW диск изъятый ДД.ММ.ГГГГ в ходе осмотра места происшествия по адресу: г. Краснодар, 

<

адрес>». При вскрытии бумажного конверта в нем обнаружен CD-RW диск предназначенный для записи хранения файлов. Диск выполнен в корпусе желтого цвета. Видимых повреждений и нарушений целостности перед произведением следственных действий диск не имеет. Осмотр видеозаписи хранящейся на вышеуказанном диске производится посредством ноутбука марки «Dell» модели: inspipon. При считывании информации было установлено, что на данном оптическом диске хранятся семь фрагментов записи: «№. 

Далее при воспроизведении файла «№» c камеры внутреннего наблюдения, установленного в помещении торгового зала магазина «Хороший» по адресу: г. Краснодар, 

<

адрес>, наглядно видно, как женщина средних лет, в куртке светлого цвета, находясь в указанном магазине около кассы бесконтактным способом, путем прикладывания находящийся в ее руке банковской карты к терминалу, производит оплату набранных ею товарно-материальных ценностей указанного магазина.

Далее воспроизведении файла «№», продолжительностью 00 минут 14 секунд, наглядно видно, как женщина средних лет, в куртке светлого цвета, внешне схожее с подозреваемой ФИО1, бесконтактным способом, путем прикладывания банковской карты к терминалу, находящейся на стойке кассы, производит оплату находясь в магазине «Хороший», расположенном по адресу: 

<

адрес>, 

<

адрес>.

Далее при воспроизведении файла «№», продолжительностью 01 минута 12 секунд, наглядно видно, что ДД.ММ.ГГГГ в период с 01 час 25 минут по 01 час 26 минут, женщина средних лет, в куртке светлого цвета, внешне схожее с подозреваемой ФИО1, бесконтактным способом, путем прикладывания банковской карты к терминалу, находящейся на стойке кассы, производит оплату за товарно-материально ценности, находясь в магазине «Хороший», расположенном по адресу: 

<

адрес> 

<

адрес>.

Далее при воспроизведении файла «№», продолжительностью 01 минута 03 секунды, видно, что ДД.ММ.ГГГГ в период с 01 час 18 минут по 01 час 19 минут, женщина средних лет, в куртке светлого цвета, внешне схожее с подозреваемой ФИО1, удерживая в руках товарно-матерные ценности, направляется к кассе магазина «Хороший», расположенного по адресу: 

<

адрес>, 

<

адрес>, после чего бесконтактным способом, путем прикладывания банковской карты к терминалу, находящейся на стойке кассы, производит оплату за товарно-материальные ценности.

Далее при воспроизведении файла «№», продолжительностью 00 минут 32 секунды, видно, что, женщина средних лет, в куртке светлого цвета, внешне схожее с подозреваемой ФИО1, бесконтактным способом, путем прикладывания банковской карты к терминалу, находящейся на стойке кассы, производит оплату за товарно-материальные ценности, находясь в магазине «Хороший», расположенном по адресу: 

<

адрес>, 

<

адрес>. 

Далее при воспроизведении файла «№», продолжительностью 01 минута 57 секунд, видно, что, женщина средних лет, в куртке светлого цвета, внешне схожее с подозреваемой ФИО1, бесконтактным способом, путем прикладывания банковской карты к терминалу, находящейся на стойке кассы, производит оплату за товарно-материальные ценности, находясь в магазине «Хороший», расположенном по адресу: 

<

адрес>, 

<

адрес>.

Далее при воспроизведении файла «№», продолжительностью 00 минут 54 секунды, видно, что, женщина средних лет, в куртке светлого цвета, внешне схожее с подозреваемой ФИО1, находясь в магазине «Хороший», расположенном по адресу: 

<

адрес>, 

<

адрес> удерживает в руках товарно-материальные ценности (л.д. 47-49);

-вещественными доказательствами:

-листом бумаги формата А4 на 1 листе, на котором отображается выписка по расчетному счету № (л.д. 46);

-оптическим CD-RW диском, изъятым ДД.ММ.ГГГГ в ходе осмотра места происшествия по адресу: г. Краснодар, 

<

адрес>, на котором имеются фрагменты видеозаписи, отражающие факт списания денежных средств с утерянной карты «Тинькофф» (л.д. 55).

Вышеприведенные доказательства, подвергнутые судебному исследованию и положенные в основу приговора последовательны, согласуются между собой и являются относимыми, допустимыми и достоверными, а в своей совокупности - достаточными для разрешения уголовного дела. Каких-либо нарушений при их получении и составлении не допущено, в связи с чем, указанные выше доказательства соответствуют требованиям допустимости. 

Проанализировав и оценив изложенные доказательства в их совокупности, суд находит вину подсудимой ФИО1 в совершенном преступлении полностью доказанной, подтвержденной материалами уголовного дела и установленными в судебном заседании фактами, показаниями потерпевшей по делу, а её действия квалифицирует по п. «г» ч. 3 ст. 158 УК РФ как кража, то есть тайное хищение чужого имущества, совершённая с причинением значительного ущерба гражданину, с банковского счета.

При определении вида и размера наказания подсудимой ФИО1, суд исходит из положений ст. 60 УК РФ и принимает во внимание характер и степень общественной опасности совершенного преступления, данные о личности подсудимой, обстоятельства смягчающие и отягчающие наказание, влияние назначенного наказания на исправление осужденной и условия жизни её семьи. 

Преступление, совершенное подсудимой, относится к категории тяжкого преступления, направленного против собственности. 

С учетом имеющихся в материалах уголовного дела данных подсудимая ФИО1 на учетах у врачей психиатра и нарколога не состоит, по месту жительства характеризуется отрицательно.

Суд признает смягчающими наказание обстоятельствами, согласно п. «и» ч. 1 ст. 61 УК РФ - активное способствование раскрытию и расследованию преступления, п. «к» ч. 1 ст. 61 УК РФ - добровольное возмещение имущественного ущерба, причиненного в результате преступления потерпевшей, ч. 2 ст. 61 УК РФ - признание вины, раскаяние в совершении преступления, состояние здоровья подсудимой.

Обстоятельств, отягчающих наказание, судом не установлено. 

Суд при назначении наказания учитывает положения ст. 62 УК РФ, так как имеют место быть наличие смягчающих обстоятельств, предусмотренных пунктами «и» и (или) «к» ч. 1 ст. 61 УК РФ, и отсутствие отягчающих обстоятельств.

Учитывая изложенное и принимая во внимание характер и степень общественной опасности совершенного подсудимой ФИО1 преступления, позицию потерпевшей, суд приходит к выводу, что исправление подсудимой возможно с назначением наказания в виде лишения свободы с применением ст. 73 УК РФ, без штрафа и без ограничения свободы, поскольку её исправление будет достигнуто и без назначения ей дополнительных видов наказаний.

Именно данный вид наказания, по мнению суда, является адекватным и справедливым по отношению к подсудимой ФИО1, учитывая данные о её личности.

Назначение наказания в виде штрафа или принудительных работ с ограничением свободы или без такого с учетом личности подсудимой суд считает нецелесообразным. 

Оснований, предусмотренных ч. 6 ст. 15 УК РФ для изменения категории преступления на менее тяжкое, нет. 

Оснований для применения ст. 64 УК РФ судом не установлено, основание для освобождения от наказания или постановления приговора без назначения наказания отсутствует.

Гражданский иск по уголовному делу не заявлен. 

Вопрос о вещественных доказательствах суд разрешает в соответствии со ст.ст. 81, 82 УПК РФ.

На основании изложенного, руководствуясь ст.ст. 303, 304, 307-309 УПК РФ, суд

ПРИГОВОРИЛ:

ФИО1 признать виновной в совершении преступления, предусмотренного п. «г» ч. 3 ст. 158 УК РФ и назначить ей наказание в виде лишения свободы сроком на 8 (восемь) месяцев. 

На основании ст. 73 УК РФ назначенное наказание в виде лишения свободы считать условным, с испытательным сроком на 1 (один) год, в течение которого условно осужденная должна своим поведением доказать свое исправление.

Срок отбывания наказания исчислять с момента вступления приговора в законную силу. В испытательный срок зачесть время, прошедшее со дня провозглашения приговора.

Обязать условно осужденную не выезжать за пределы территории муниципального образования 

<

адрес>, в котором она проживает, не изменять места жительства без согласия специализированного органа, осуществляющего контроль за поведением условно осужденной.

Возложить на условно осужденную обязанность являться в специализированный орган, осуществляющий надзор за отбытием осужденными наказания в виде условного лишения свободы, два раза в месяц для регистрации.

Контроль за поведением условно осужденной возложить на уполномоченный специализированный государственный орган, занимающийся её исправлением по месту жительства.

Меру пресечения, избранную в отношении ФИО1 - подписку о невыезде и надлежащем поведении - оставить без изменения до вступления приговора в законную силу, а после отменить.

Вещественные доказательства по вступлению приговора в законную силу:

-лист бумаги формата А4 с выпиской по расчетному счету №; оптический CD-RW диск, изъятый ДД.ММ.ГГГГ в ходе осмотра места происшествия по адресу: г. Краснодар, 

<

адрес> - хранить в материалах уголовного дела.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Краснодарский краевой суд через Ленинский районный суд г. Краснодара в течение 15 суток со дня его провозглашения. 

В случае подачи апелляционной жалобы осужденная вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции. 

Председательствующий: